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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы: в свете последних событий, связанных с пандемией

COVID-19, организации по всему миру столкнулись с непредвиденным кризисом, который

далеко не все компании смогут преодолеть. На данном этапе рано говорить о последствиях

кризиса, однако уже сейчас компаниям необходимо предпринимать меры по выживанию в

этот трудный период.

Таким образом, тема формирования антикризисной стратегии организации

представляется крайне актуальной, поскольку правильный выбор антикризисной стратегии

позволяет не только сократить возможные потери при наступлении кризиса, но и положить

начало необходимым изменениям в компании.

Теоретическая и методическая основа: вопрос формирования антикризисной

стратегии организации имеет важное теоретическое и практическое значение, вследствие чего

многие российские и зарубежные ученые и практики проявляют научный интерес к данной

теме. Так, вопросами кризиса и кризисных состояний в организации, а также вопросом

формирования антикризисных стратегий занимались такие авторы, как: Е. Е. Андреев, А. П.

Добровинский, В. В. Жариков, И. А. Жариков, А. И. Евсейчев, А. Т. Зуб, В. А. Подсорин, В. Г.

Плужников, С. А. Шикина, В. Г. Мохов, В. С. Толмачева. Отдельно вопрос формирования

антикризисных стратегий был освещен в работах Г. Е. Баженова, О. Е. Бехтиной, Н. В. Бакши

и С. Г. Борисовой.

Объект исследования: компания ООО «Нордпласт».

Предмет исследования: процесс разработки и внедрения антикризисной стратегии.

Цель выпускной квалификационной работы состоит в разработке антикризисной

стратегии для компании ООО «Нордпласт».

Поставленная цель реализуется с помощью следующих задач:

1. определить типы кризиса в организации и причины их появления;

2. выделить виды антикризисных стратегий и этапы их разработки;

3. рассмотреть российскую и зарубежную практику выхода из кризиса;

4. проанализировать внешнюю и внутреннюю среду компании ООО «Нордпласт»;

5. выявить основные проблемы компании ООО «Нордпласт», которые должны быть решены

в ходе реализации антикризисной стратегии.

Методы исследования: в работе использование такие общенаучные и специальные

методы, как обзор литературы по теме, анализ временных рядов, сравнительный анализ,

классификация, научная абстракция, моделирование, аналогия и др.
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Информационная база исследования: внутренние отчёты и документы компании ООО

«Нордпласт», источники вторичной информации, например, база «СПАРК», информация из

специализированных и неспециализированных периодических изданий.

Теоретическая значимость состоит в систематизации теоретических знаний по

проблеме формирования антикризисной стратегии организации.

Практическая значимость состоит в применении полученных знаний для

формирования антикризисной стратегии компании ООО «Нордпласт».

Структура работы: выпускная квалификационная работа состоит из трёх глав. В

первой главе рассматриваются теоретические основы, необходимые для формирования

антикризисной стратегии компании ООО «Нордпласт».

Во второй главе рассматривается внешняя и внутренняя среда ООО «Нордпласт», а

также определяются основные проблемы компании, которые должны быть рассмотрены при

разработке антикризисной стратегии.

Третья глава посвящена формированию антикризисной стратегии компании ООО

«Нордпласт» с последующим социально-экономическим обоснованием эффективности

реализации предложенной антикризисной стратегии.
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ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ

АНТИКРИЗИСНОЙ СТРАТЕГИИ В ОРГАНИЗАЦИИ

1.1 Понятие кризиса и кризисного состояния организации

Термин «кризис» имеет греческие корни (от древнегреческого κρίσις) и означает

решение, выбор или исход [30]. Понятие кризиса имеет различные трактовки в зависимости

от научной области, в которой используется. В медицине термин «кризис» традиционно

означал резкое изменение течения болезни пациента, при котором одинаково вероятно было

как выздоровление, так и смерть больного. Кризис в экономической сфере также означает

период нестабильности и надвигающихся перемен.

При этом последствия кризиса, несмотря на негативную окраску самого понятия

«кризис», могут быть не только неблагоприятными, но и в некоторых случаях

положительными, например, для дальнейшего развития компании. Однако, в любом случае,

кризис представляет потенциальную угрозу для выживания организации, в связи с чем,

компании необходимо не только уметь действовать в условиях уже наступившего кризиса, но

и прогнозировать возможные состояния организации и риски, с ними связанные.

Угроза стабильности компании, возникающая в период кризиса, может возникать как

внутри организации, так и по причине внешних воздействий. Часто неожиданная проблема,

затрагивающая бизнес, обостряется до такой степени, что выходит из-под контроля

менеджмента компании, и может привести к непоправимым последствиям, вынуждающим

компанию уйти с рынка.

Для оценки возникшей проблемы в организации с точки зрения наступления кризиса

можно принять во внимание три ключевых элемента. Во-первых, проблема должна

представлять непосредственную угрозу для организации. Далее, ситуация должна включать

элемент неожиданности или шока. Наконец, из-за серьезности проблемы, а также из-за ее

неожиданного характера, ситуация оказывает давление на бизнес с целью принятия

своевременных и эффективных решений.

Однако иногда кризисы неизбежны, поэтому необходимо, чтобы менеджмент

организации был готов реагировать на возникающие проблемы бизнеса. Кризис в организации

может проявляться во многих формах, поэтому компания должна быть готова к решению

различных уникальных ситуаций. Выделяют несколько основных типов кризиса в

организации, с которыми потенциально может столкнуться любой бизнес.

Выделяют следующие виды кризиса (табл. 1) [2, 5, 6, 8]:
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Таблица 1 – Виды кризиса

Типология Тип кризиса

По сфере происхождения ▪ социальные;

▪ политические;

▪ экономические;

▪ финансовые;

▪ организационные;

▪ технологические;

▪ психологические.

По причине возникновения ▪ технологические;

▪ природные;

▪ общественные;

▪ экологические.

По продолжительности ▪ затяжные;

▪ среднесрочные

▪ кратковременные.

По происхождению ▪ естественные;

▪ искусственные.

По уровню возникновения ▪ предприятие;

▪ отрасль;

▪ регион;

▪ страна;

▪ мир.

По возможности прогнозирования ▪ прогнозируемые полностью или

частично (предсказуемые);

▪ неожиданные (случайные).

По процессу протекания ▪ явные;

▪ скрытые.

По масштабу проявления ▪ локальные;

▪ общие.

По периодичности ▪ циклические;

▪ промежуточные;

▪ частичные;

▪ структурные.

Из таблицы видно, что кризисы могут быть различными по факторам происхождения,

продолжительности, прогнозированию, периодичности, масштабу и т.д., что свидетельствует

о том, что угроза возникновения кризиса для организации существует с различных сторон.

Соответственно, предприятие должно быть готовым к наступлению различных типов кризиса.

Для того чтобы определить возможные причины возникновения кризиса в организации

необходимо обратиться к теории жизненных циклов предприятия. Угроза возникновения

кризисных ситуаций тесно связана с жизненным циклом предприятия и часто возникает при

переходе компании на следующий этап развития [20, c. 1354]. Этапы развития организации

можно представить в виде следующей схемы (рис. 1):
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Рисунок 1 – Этапы развития предприятия

Составлено по: Потоцкий, О. В. Орлов, А. И. Организационные кризисы как этапы

развития предприятия малого и среднего бизнеса [Текст] / О. В. Потоцкий, А. И. Орлов //

Российское предпринимательство. – 2016. – №11. − С. 1354.

На этапе создания предприятия определяется миссия предприятия, цель его

деятельности, разрабатывается концепция и политика, а также закладывается потенциал

компании. На данном этапе предприятие анализирует рынок на предмет спроса, изучает

конкурентов и поставляет экспериментальные образцы на рынок. На эксплерентном этапе

существует риск возникновения кризиса, при котором предприятие может окончить своё

существование ещё до непосредственного выхода на рынок. Основные причины кризиса

организации на данном этапе:

▪ ограниченность финансовых ресурсов;

▪ ограниченность материальных ресурсов;

▪ ограниченность трудовых ресурсов;

▪ зависимость от рыночной конъюнктуры;

▪ невысокие возможности получения кредита;

▪ некомпетентность менеджмента и/или руководства.

Во время непосредственного вывода товара на рынок предприятие переходит на этап

становления или патиентный этап. Данный этап характеризуется увеличением затрат и

отсутствием прибыли. В это период компания только завоевывает интересующий её сегмент

рынка и вырабатывает конкурентную стратегию, поэтому для данного этапа также характерно

повышение роли маркетинга в управлении компанией. На патиентном этапе риски

возникновения кризиса могут исходить от внешних факторов:

▪ цикл экономического развития;

Эксплерентный
этап

•Этап создания
предприятия

Патиентный
этап


[…]


прогнозируется вывод компании ООО «Нордпласт» из предкризисного состояния.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью выпускной квалификационной работы являлась разработка антикризисной

стратегии для компании ООО «Нордпласт». Для достижения поставленной цели, в первую

очередь, были рассмотрены теоретические основы вопроса. Так, в результате систематизации

множества типов кризиса предложенных рядом авторов в своих работах, было выявлено, что

кризисы в компании могут быть вызваны не только внешними, но и внутренними факторами

различного происхождения.

Более того, кризисы в компании могут проходить как в явной, так и в скрытой форме.

Однако наступление кризиса не всегда ведет за собой наступление неблагоприятных

последствий, особенно если кризис вызван внешними причинами. Компания в таком случае

может оперативно сориентироваться в новых условиях, делая ставку на конкурентное

преимущество, которое будет особенно выигрышным по причине ослаблении позиций

конкурентов в связи с кризисом, что будет подтверждено на практике в ходе рассмотрения

примеров преодоления компаниями кризисных явлений.

Итогом рассмотрения видов антикризисных стратегий и этапов их разработки стал

вывод, что в период кризисных явлений компания может пойти тремя основными путями. Во-

первых, компания может начать изменения в организации, направленные на наращивание и

расширение деятельности или её переориентацию. Во-вторых, компания может отказаться от

рискованных инициатив и остаться в состоянии относительной стабильности. В-третьих,

организация может применить стратегию отхода.

В ходе рассмотрения российской и зарубежной практики выхода из кризиса было

определено, что характерной особенностью успешных антикризисных стратегий являются

инвестиции в развитие организации, особенно если наступление кризиса уже отразилось на

финансовых показателях компании. Несмотря на то, что в период кризиса любая компания

думает об уменьшении затрат, оптимизация издержек должна быть оправдана и не должна

замедлять или перечеркивать планы по развитию компании.

Успешный пример компании LEGO Group показывает, что сокращение издержек, не

препятствующее развитию компании, может быть основано на оптимизации производства,

ассортимента, кадров и продажи части неприбыльных видов деятельности. Кроме этого, на

примере компаний LEGO Group и Volkswagen Group можно увидеть, что важным фактором

успеха для компании может стать решение о смене руководства, которое часто приводит к

изменению видения и направлений развития организации.

Также можно заметить различие в поведении компаний «Эльдорадо» и «Сады

Придонья» в период кризиса 2008 года. Руководство компании «Эльдорадо» не стало
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предпринимать проактивные меры, а при наступлении негативных последствий владелец

продал контрольный пакет акций чешскому холдингу, который и предоставил

финансирование для выхода компании из кризиса. Компания «Сады Придонья» в этот же

период грамотно воспользовалось своим конкурентным преимуществом в период общего

упадка, а также провела грамотную ценовую политику и направила инвестиции продвижение

и развитие компании.

Для анализа внешней среды организации был рассмотрен российский рынок

пластмассовых игрушек, на котором функционирует компания ООО «Нордпласт».

Исследование рынка показало, что по причине снижения рождаемости, общей тенденции к

снижению спроса на физические игрушки и возникшего в связи пандемией коронавируса

мирового экономического кризиса рынок находится в состоянии стагнации. Несмотря на то,

что сейчас компания «Нордпласт» является вторым по величине игроком после белорусской

компании «Полесье», при отсутствии изменений, направленных на увеличение доли рынка,

«Нордпласт» может обойти российская компания «Стеллар».

Деятельность компании-производителей игрушек сильно зависит от требования

клиентов, приобретающих игрушки для розничной реализации, по причине высокой

рыночной власти потребителей. По результатам исследования было выявлено, что основным

требованием ритейлеров является постоянное обновление товарного ассортимента. С этим

учётом на основе анализа внутренней среды организации были выявлены основные проблемы

и потенциальные направления для развития.

Основными направлениями развития стали производственная логистика и работа с

товарным ассортиментом, что приведёт к оптимальным условиям для постоянного и

оперативного вывода продающихся новинок на рынок. Вследствие чего, на данный момент

ключевой проблемой компании является высокая стоимость и долгая разработка нового

продукта. К числу основных проблем можно также отнести неоптимизированную товарную

матрицу и низкую рентабельность продаж. В дополнение, уникальной проблемой стала полная

остановка деятельности по производству игрушек на время ограничений, введенных по

причине пандемии.

Анализ существующей в компании стратегии показал недостаточную её эффективность

по причине снижения финансовых показателей в последние годы. Было принято решение о

целесообразности формирования антикризисной стратегии для дальнейшей деятельности

компании, которая должна начатья с вышеописанного анализа внешней и внутренней среды и

определения основных проблем организации.
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Кроме отсутствия формализованной стратегии, в компании не была прописана миссия

и стратегические цели. При формировании антикризисной стратегии были предложены

миссия и цели, отвечающие определенным на первом шаге проблемам компании. Для

достижения целей был предложен ряд стратегических альтернатив.

Для преодоления ключевых проблем компании был установлен набор мер,

направленных, во-первых, на оперативное решение сложившейся на период ограничений

ситуации с полной остановкой деятельности завода и, во-вторых, на развитие организации на

период прогнозируемого упадка для изменения тренда снижения прибыли.

Следующим шагом стало определение лиц, ответственных за реализацию каждой из

мер, а также показателей, по которым эффективность этой реализации представляется

возможным контролировать. На этапе социально-экономического обоснования

эффективности реализации антикризисной стратегии каждая из мер была детально

рассмотрена с расчётом ожидаемого экономического результата и сроков окупаемости

проекта в случае, если расчет последнего возможен.

После этого был сделан прогноз изменения финансовых показателей компании от

реализации выбранных мер в рамках антикризисной стратегии. По результатам прогноза

ожидается изменение тренда выручки в сторону увеличения уже с первого года применения

стратегии, по причине чего выбранную антикризисную стратегию можно признать

целесообразной.
