Отзыв

научного руководителя на выпускную квалификационную работу (ВКР)

Щербинского К.К.

«Формирование антикризисной стратегии организации»

1. Актуальность и практическая значимость исследования. Изложенная

«актуальность исследования» (стр. 3) в объеме первых двух абзацев не дает нам

понимания, почему тема «формирования антикризисной стратегии» является

актуальной. Приведен только один аргумент – «COVID-19». Таким образом

актуальность заявленной темы ВКР не обоснована.

2. Цель, задачи, объект и предмет исследования, сформулированные и раскрываемые в

работе, ее содержание соответствуют заявленной теме.

3. Структура ВКР соответствует поставленным задачам.

4. В качестве теоретических основ исследования автор в работе использовал труды,

посвященные вопросам формирования антикризисных стратегий таких ученых как Е.

Е. Андреев, А. П. Добровинский, В. В. Жариков, И. А. Жариков, А. И. Евсейчев, А. Т.

Зуб, В. А. Подсорин, В. Г. Плужников, С. А. Шикина, В. Г. Мохов, В. С. Толмачева.

А также научные работы освящающие вопросы формирования антикризисных

стратегий таких авторов как Г. Е. Баженова, О. Е. Бехтиной, Н. В. Бакши и С. Г.

Борисовой. При написании работы автор использовал общенаучные и специальные

методы.

5. В качестве источника эмпирических данных были использованы внутренние отчёты

и документы компании ООО «Нордпласт», источники вторичной информации,

например, база «СПАРК», информация из специализированных и

неспециализированных периодических изданий.

6. В целом, полученные автором результаты и сформулированные выводы не в

достаточной мере соответствуют поставленной цели ВКР.

7. В качестве ключевых результатов ВКР следует отметить п. 3.1 «Разработка

антикризисной стратегии», в котором автором представлены антикризисные

мероприятия, разработанные для ООО «Нордпласт».

8. Оформление работы соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР.

9. В качестве замечаний следует отметить:

В п. 1.3 «Российская и зарубежная практика преодоления кризиса» автором

заявлен для рассмотрения подпункт 1.3.3 «Отличительные особенности

антикризисных мероприятий, проводимых в отечественных и зарубежных

компаниях». Однако указанный подпункт по содержанию не раскрыт. У

представленной на стр. 28 Таблице 3 «Отличительные особенности выхода из кризиса

компаний LEGO Group, Volkswagen Group, «Эльдорадо» и «Сады Придонья» -

название не соответствует ее содержанию. В таблице 3 не отражены «особенности», в

ней представлена «сравнительная характеристика».

Пункт 2.1 «Обзор внешней среды компании» не до конца раскрыт. В данном

пункте основная информация посвящена «конкурентам», а иные факторы прямого и

косвенного воздействия внешней среды на предприятие, автором не были

рассмотрены. Поэтому полноценный обзор внешней среды ООО «Нордпласт»

отсутствует.

Пункт 3.1 «Разработка антикризисной стратегии» не раскрыт. Автором не

разработана «Антикризисная стратегия» для ООО «Нордпласт».

В п. 3.2 «Внедрение антикризисной стратегии» не представлен управленческий

алгоритм (этапы) внедрения антикризисной стратегии.

Вся содержательная суть п. 3.3 «Социально-экономическое обоснование

эффективности реализации антикризисной стратегии» сведена к обоснованию

альтернативных антикризисных мероприятий, которые автор рекомендует внедрить на

предприятии.

В работе использовано 22 источника литературы, с даты выхода которых,

прошло 5 лет и более.

Заключение научного руководителя: В целом содержание ВКР отражает

заявленную тему. Однако автор не рассмотрел «Антикризисную стратегию» на

предприятии как локальный документ, на основании которого развивается и

функционирует организация в кризисный период времени. Автор, понятие

«Антикризисной стратегии» подменил понятием «Антикризисные мероприятия».

Учитывая выше изложенное, научный руководитель рекомендует оценку

«удовлетворительно».
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О.А. Соловьева, к.э.н., доцент,
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